
.soNISTp,„, 
(Dr—.4‘ MA 

óB O 
(TI 

O V- 

agiss•••11•••  CI)  
Mg Carlos Ennque 
Gastelo Villanueva 

DIRECTOR 

.‹,?‘,J;;;;;;;?¿\ DE 413,, 
.,;(1291' 	E3' 

C 

69 Carial Odide 	1  
Sanchez Guarnir° n 

iletei  

RESOLUCION DIRECTORAL N° lat,c)  -2016-ANA-AAA.M 

Cajamarca,  2 7 SET. 2016 

VISTO: 

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 72609-2016, tramitado ante la Administración Local de 
Agua Chinchipe Chamaya, organizado por el Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan 
Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", quienes solicitan acogerse al Programa de Formalización de 
Derechos de Uso de Agua - FDUA, sobre otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines 
Agrícolas, en vía de Formalización, proveniente de la quebrada "Santa Teresa"; ubicado en el caserío Santa 
Teresa, distrito Huarmaca, provincia Huancabamba, región Piura, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, según establece el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, la Autoridad Nacional 
del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de 
uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria Final de la Ley N° 29338, establece que los 
usuarios que no cuentan con derechos de uso de agua, pero que estén usando el recurso natural de manera 
pública, pacífica y continúa durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la Autoridad Nacional el 
otorgamiento de su correspondiente derecho de uso de agua..."; 

Que, mediante Convenio de Cooperación Interinstitucional en el marco del Contrato de préstamo suscrito con 
el Banco Mundial para la Ejecución del PSI Sierra N° 001-2010-PSI-ANA, la Autoridad Nacional del Agua 
participa en el otorgamiento de los Derechos de Uso de Agua; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0140-2016-MINAGRI, se Autoriza la transferencia financiera del 
pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego, Unidad Ejecutora 006: Programa Sub sectorial de Irrigaciones 
— PSI, a favor se la Unidad Ejecutora 002: Modernización de la Gestión de los Recursos Hídricos del pliego 
164: Autoridad Nacional del Agua, a fin de lograr el cumplimento y ejecución de las metas establecidas en 
los sub componentes Dl. Formalización de Derechos de Agua y D2. Registro Administrativo de Derechos de 
Agua, del contrato de préstamo N° 7878; 

Que, mediante Resolución Jefatura! N° 484-2012-ANA la Autoridad Nacional del Agua, aprueba la 
Metodología de Formalización de Derechos de Uso de Agua Poblacional y Agrario; 

Que, mediante Memorándum N° 046-2015-ANA-DARH, de la Dirección de Administración de Recursos 
Hídricos, del 18.06.15 recomienda con el fin de no interferir el proceso de formalización de Licencia de Uso 
de Agua en Bloque a nivel de Comités de Usuarios, que no se exija la Resolución de Reconocimiento de 
persona jurídica, ni de directivos, siendo suficiente la copia legalizada por Notario o Juez de Paz según 
corresponda el escenario, de su creación como la de la elección del directivo del Comité de Usuarios, 
quedando como responsabilidad posterior por parte de los administrados como de la Administración Local 
del Agua, su adecuación a la Ley de Organizaciones de Usuarios de agua, en cuanto al estatuto como los 
consejos Directivos...; 



RESOLUCION DIRECTORAL N° 230-2016-ANA-AAA.M 

Que, mediante Acta de Asamblea General, de fecha 04 de enero de 2016, se constituyó el Comité de 
Usuarios de Agua de los Canales Barrios Pampa y Citan Alto, ubicado en el caserío Santa Teresa, distrito 
Huarmaca, provincia Huancabamba, región Piura; 

Que, mediante escrito del visto, el Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan Alto", Bloque 
de Riego "Barrios Pampa», solicitan acogerse al Programa de Formalización de Derechos de Uso de Agua - 
FDUA, sobre otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en vía de 
Formalización, proveniente de la quebrada "Santa Teresa"; ubicado en el caserío Santa Teresa, distrito 
Huarmaca, provincia Huancabamba, región Piura. El uso del recurso hídrico lo realizan de manera pública, 
pacífica y continua con una antigüedad mayor a la señalada en la Segunda de las Disposiciones 
Complementarias Transitorias Finales de la Ley N° 29338; 

Que, el expediente cuenta con opinión favorable de la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, 
como es de verse del Informe Técnico N° 53-2016-ANA-AAA.VI.M-ALA.CH.CH, de fecha 19 de julio de 2016; 

Que, mediante Informe Técnico N°464-2016-ANA-AAA.M-SDARH.M, de fecha 14 de setiembre de 2016, la 
Subdirección de Administración de Recursos Hídricos, luego de la evaluación del expediente concluye que 
se debe otorgar Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en vía de Formalización, al Comité 
de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", proveniente 
de la quebrada "Santa Teresa"; por un volumen anual total de hasta 112 150,00 m3, equivalente a un caudal 
total de hasta 7,50 I/s; en beneficio de sesenta y tres (63) usuarios, con sesenta y seis (66) predios, con una 
área total bajo riego de 29,87 ha. El punto de captación se ubica entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 
17 Sur. 662 856 E - 9373715 N a una altitud de 2 350 msnm. El centroide donde se hace uso del recurso 
hídrico se ubica entre las coordenadas UTM WGS 84 zona 17Sur: 660 340 E — 9 372 816 N. Políticamente 
ubicado en el caserío Santa Teresa, distrito Huarmaca, provincia Huancabamba, región Piura; 

Que, las obras de aprovechamiento hídrico del Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan 
Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", está conformado por una (01) Captación Rustica de Piedra y Barro 
Un (01) Canal de Derivación Barrios Pampa, tiene una longitud total de 4,40 km, dicho canal es de P.V.C. de 
6 pulgadas de diámetro, desde el inicio hasta el final, en regular estado conservación; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de 
la Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el 
artículo 38° del reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2010-AG, así como la Resolución Jefatural N° 225-2014-ANA, por la cual se 
designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REGULARIZAR la Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico del Comité de 
Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", conformado por 
una (01) Captación Rustica de Piedra y Barro Un (01) Canal de Derivación Barrios Pampa, tiene una longitud 
total de 4,40 km, dicho canal es de P.V.C. de 6 pulgadas de diámetro, desde el inicio hasta el final, en regular 
estado conservación. 

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR a favor del Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y 
"Citan Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa», Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en 
vía de Formalización, proveniente de la quebrada "Santa Teresa»; por un volumen anual total de hasta 
112 150,00 m3, equivalente a un caudal total de hasta 7,501/s; en beneficio de sesenta y tres (63) usuarios, 
con sesenta y seis (66) predios, con una área total bajo riego de 29,87 ha. El punto de captación se ubica 
entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 17 Sur. 662 856 E - 9373715 N a una altitud de 2 350 msnm. El 
centroide donde se hace uso del recurso hídrico se ubica entre las coordenadas UTM WGS 84 zona 17Sur: 
660 340 E — 9 372 816 N. Políticamente ubicado en el caserío Santa Teresa, distrito Huarmaca, provincia 
Huancabamba, región Piura. La asignación hídrica mensualizada se detalla en el cuadro siguiente: 



kail,ei Oiv , 
if „ib,1,- .4 \ INA A "?.4  Q 

' - ,25"  \l'V lb. 'S  ('''‘, Élk.  :11 1 	1-3,3 

21  
. Luis lbe

umada Ledesma 
rto .1" 

ASESOR LEGAL 

.-7.j.00 
.3pAUO 	q.¿;:), 

- 

Regístrese y Comuníquese. 

Mur' t119 031ADAIOULTURA PIM» 
TaXiDAD $41X1HAI. L. ~JA 

AUTORIDAD ADMIN*TRATivA DEL AGUA Vi ~MON 

  

EGO  

que 	Gasteto vihnueva 
DIRECTOR 

in. Carlos 

RESOLUCION DIRECTORAL N° )a--¿ - 2 01 6 - A NA - A AA. M 

Descripción 

Meses 
Total Mual 

Ene, Feb. Mar. Abr, May. Jun. Jul, Ago, Set Oct Nov. Oil 
31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

Caudal (As) 0,00 0,00 0,00 0,03 5,89 5,89 2,75 2,10 5,83 5,89 6,63 7,50 
Volumen de Asignación (m1) 0,00 0,00 0,09 0,00 15 769,00 15 260,03 7365,00 5612,00 15 10100 15 71,00 17 172,00 20 099,90 112 150,00 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan 
Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", conforme lo establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, 
Ley N° 29338, deberán instalar instrumentos de control y medición de agua, en un plazo máximo de un (01) 
año, conservándolos y manteniéndolos en buen estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente 
a la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, los volúmenes diarios captados proveniente de la 
quebrada "Santa Teresa". El incumplimiento de esta disposición será sancionado conforme lo establece la 
Ley de Recursos Hídricos. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que la relación de usuarios beneficiaros del Comité de Usuarios de Los 
Canales "Barrios Pampa" y "Citan Alto", Bloque de Riego "Barrios Pampa", se detallan en el Anexo N° 01, 
que forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, antes de 
aprobar los certificados nominativos deberá constatar la titularidad del predio, conforme lo establece el 
artículo 54° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, al usuario que no cumplió con presentar la 
constancia de posesión o el título, de acuerdo al detalle del Anexo N° 02, que forma parte integrante de la 
presente resolución. 

ARTICULO SEXTO.- REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina de Valor Económico 
del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para el 
cumplimiento del pago de la retribución económica por ser el agua patrimonio de la nación. 

ARTICULO SETIM0.- REMITIR la presente Resolución Directoral a la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para su inscripción en el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua. 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, deba 
supervisar el derecho otorgado e informará a la Autoridad Administrativa del Agua VI Marañón. 

ARTICULO NOVENO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, la notificación 
de la presente Resolución Directoral al Comité de Usuarios de Los Canales "Barrios Pampa" y "Citan Alto", 
Bloque de Riego "Barrios Pampa" y hágase de conocimiento de la Junta de Usuarios Valle Andino 
Huancabamba, en el modo y forma de ley. 



DEL USUARIO DATOS DEL PREDIO BLOQUE DE RIEGO 
Volumen 

Anual 
Asignado 

MI 
NOMBRE 

* ombre 
DNI/RUC Nombre del predio

(ha) 
Area B.R.IR, Anea Total 

) 

del 
Bloque de 

Riego 

Captación (Coordenadas Universal 
Transversal de Mercator 111TM)- 

18 nitral 
Este (m) Norte (m) 

(msnm) 

01 RODRIGUEZ TINEO AVEUNO 80666517 SILAGUIN 0,50 0,50 

BARRIOS
662856 

PAMPA 
9373715 2350 

1877,30 

02 BARRIOS RODRIGUEZ EUFEMIA 80467783 SILAGUIN 0,25 0,30 938,65 

03 RODRIGUEZ BARRIOS JOSE 03218315 LA PAMPA 0,50 0,60 1877,30 

04 FLORES BARRIOS JOSE HILARIO 03220420 El MOLLE 0,50 0,50 1877,30 

05 CORREA BARRIOS SERVANDO 43964842 LA CASA 0,25 0,35 938,65 

06 FLORES CHAQUILA ABEL 48624038 LA PAMPA 0,25 0,25 938,65 

07 BARRIOS RODRIGUEZ LEONOR 80664170 EL MOLLE 0,25 0,30 938,65 

08 PORRAS RODRIGUEZ NARCISO 03220145 EL MOLLE 0,25 0,30 938,65 

09 PORRAS TAVARA ()RESTES 43000562 EL HIGUERON 1,00 1,10 3754,60 

10 FLORES BARRIOS LEIDES 47762120 EL ALISO 0,25 0,35 938,65 

11 BARRIOS CORREA VALENTIN 03232332 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

12 CHUQUIPOMA YAJAHUANCA NERY 43964843 LOS ARENALES 0,25 0,35 938,65 

13 FLORES PORRAS MARGARITO 03221742 LA LUCUMA 1,00 1,00 3 754,60 

14 YAJAHUANCA CARRASCO EUSE0 03220558 LA LUCUMA 0,25 0,35 938,65 

15 YAJAHUANCA BARRIOS MARCELINO 03221741 LA MESA 0,25 0,31 938,65 

16 YAJAHUANCA BARRIOS IVAN 47482757 EL IANCHE 0,25 0,25 938,65 

17 YAJAHUANCA BERNA NELSON 47705360 EL HIGUERON 0,25 0,25 938,65 

18 CHINCHAY FLORES BENANCIO 03218311 LA LUCUMA 0,25 0,25 938,65 

19 UZANA YAJAHUANCA ESBEN 47482700 EL PASHUL 0,25 0,25 938,65 

20 CHINCHAY YAJAHUANCA OSCAR OMAR 47762018 EL FAIQUE 0,25 0,25 938,65 

21 RODRIGUEZ CARRASCO ELMER 45887897 LA PALTA 0,50 0,50 1877,30 

22 PORRAS TAVARA ABEL 45887898 LA TALLA 0,25 0,25 938,65 

23 RODRIGUEZ YAJAHUANCA ISIDRO 03220276 LA PALTA 0,25 0,25 938,65 

24 RODRIGUEZ CARRASCO EUFEMIO 45903243 CASA VIEJA 0,50 0,50 1877,30 

25 CHAQUILA CRUZ MÁXIMA 45911504 EL PASHUL 0,50 0,50 1877,30 

26 BARRIOS RODRIGUEZ BACILJO 03243462 LA CUNA 0,50 0,50 1877,30 

27 RODRIGUEZ YAJAHUANCA LUCIA 45905898 LA PALTA 0,25 0,25 938,65 

28 BARRIOS MELCHOR GRIMALDO 03243542 ELSOSO 1,00 100 3754,60 

29 HUAMAN TINEO ROSADA 80476959 EL PASHUL 0,25 0,25 938,65 

30 YAJAHUANCA BARRIOS ERIBERTO 80474826 LA GRANADILLA 1,00 1,00 3754,60 

31 YAJAHUANCA BERNA ARCENIO 45657592 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

32 YAJAHUANCA BERNA ELMER 03245629 LA PALTA 0,50 0,50 1877,30 

33 CHUQUIPOMA YAJAHUANCA MARCELINO 03217673 LA LUCUMA 0,50 0,50 1877,30 

34 BARRIOS CRUZ NILO 80666453 LA SIPRES 0,50 0,50 1877,30 

35 BARRIOS PORRAS MAURICIO 14769252 LA PIEDRA 0,12 0,12 450,55 

36 PORRAS RODRIGUEZ FRANCISCO 03217062 LA NARANJA 0,50 0,50 1877,30 

37 PORRAS RODRIGUEZ NAZARIO 03243036 LA PALTA 0,25 0,25 938,65 

38 PORRAS RODRIGUEZ NARCISO 03220145 LA TALLA 0,25 0,25 938,65 

39 PORRAS TAVARA MEDER 47079473 LA TALLA 0,25 0,25 938,65 

40 BARRIOS CRUZ JOSE LINARES 44435167 LA CAÑA 0,25 0,25 938,65 

41 TICLIAHUANCA PORRAS MARCOS 03220748 LA RABUA 1,00 1,00 3754,60 

42 TICLJAHUANCA FLORES MILTON 45890547 EL CARRIZO 0,25 0,25 938,65 

43 TICLIAHUANCA PORRAS PRESENTACION 03220356 EL FAIQUE 1,00 1,00 3 754,60 

44 FLORES PORRAS ISAIAS 43943730 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

45 PORRAS FLORES ROGER 17450225 LA BANDA 0,50 0,50 1877,30 

46 UZANA PORRAS ALEJANDRO 03232091 EL ARENAL 0,50 0,50 1877,30 

47 FLORES LIZANA ONESIMO 03217392 LA HUACHUMA 1,00 1,00 3 754,60 

48 PORRAS FLORES TIMOTEA 43943360 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

49 RODRIGUEZ CUNIAS PROSPERO 03221732 LA PAMPA 1,00 1,00 3754,60 

50 FLORES PORRAS VARITA 43943461 LA PALTA 0,50 0,50 1877,30 

51 FLORES PORRAS JOSE 03231824 LA PARADA 0,50 0,50 1877,30 

52 BARRIOS PORRAS MAURICIO 44769251 EL ARENAL 0,25 0,25 938,65 
53 UZANA JULCA ALEJANDRINO 03220612 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

54 BARRIOS PORRAS LINO 45903244 EL FAIQUE 0,25 0,25 938,65 

55 BARRIOS FLORES SEGUNDO SANTIAGO 03220151 LA CHIRIMOYA 0,25 0,25 938,65 

56 FLORES PORRAS JESUS 80666397 LA PUNTA 1,00 1,00 3754,60 

57 BARRIOS RODRIGUEZ JACINTO 03220873 LA PUNTA 0,50 0,50 1877,30 

58 BARRIOS FLORES JOSE ANIBAL 42436794 EL EUCALIPTO 0,50 0,50 1877,30 

59 MANCAS BARRIOS FROILAN 41325712 EL HIGO 0,50 0,50 1877,30 
60 BARRIOS PORRAS VALENTINA 43943792 EL HIGO 0,50 0,50 1877,30 

61 HUANCAS BARRIOS ISAAC 03231700 LA TALLA 0,50 0,50 1877,30 

62 HUANCAS BARRIOS ANGELA 43943743 LA COIPA 0,50 0,50 1877,30 
63 TICLIAHUANCA HUANCAS WILSON 44666991 EL MEDICO 0,25 0,25 938,65 

Total 28,87 29,68 VOLUMEN ASIGNADO (ni' 	1108 395,40 

RESOLUCION DIRECTORAL N° \1 -2016-ANA-AAA.M 

ANEXO N°01: Relación de Usuarios que demuestran Titularidad del Bloque de riego Barrios Pampa 



si•13° 
ca 

ar s Ocricle 
Sanche Guaina° 

RESOLUCION DIRECTORAL N° (
3,  3

( -2016-ANA-AAA.M 

ANEXO N°02: Relación de Usuarios que NO demuestran Titularidad del Bloque de riego Barrios Pampa 

N° 

DEL USUARIO DATOS DEL PREDIO BLOQUE DE RIEGO 
Volumen 

Anual  
Asignad, 

(mi 
NOMBRE DNIIRUC Nombre del predio 

Arca B.R. 
(ha) 

kea Total 

Pla) 

Nombre del 
Bloque de 

Riego 

Captación 	Coordenadas Universal 
Transversal de Mercator (UTM). 

Este (m) Norte (m) 
Ntitud 
(msnm) 

01 BARRIOS YAJAHUANCA HECTOR 80474668 LA LUCUMA 0,25 025 
BARRIOS 
PAMPA 

662856 9373715 2350 

938,65 

02 RODRIGUEZ CHAQUILA ISIDORA 03220276 LA NARANJA 0,50 0,50 1877,30 

03 BARRIOS YAJAHUANCA HECTOR 80474668 LA COIPA 0,25 0,25 938,65 
Total 1,00 1,00 VOLUMEN ASIGNADO (mi  3 754,60 

RESUMEN DE LA ASIGNACION HIDRICA 

DESCRIPCION PREDIOS USUARIOS 
AREA BAJO 
RIEGO (ha) 

AREA 
TOTAL (ha) 

VOLUMEN DE 
AGUA 

ASIGNADO (m3) 
Usuarios con Documentos 63 61 28,87 29,68 108 395,40 
Usuarios sin Documentos 3 2 1,00 1,00 3 754,60 

Total 66 63 29,87 30,68 112 150,00 

IsTR,o, 
.4\  briA/thpli,s, 

/Ir v° B° qz,<,;1% 

.1 
O Y 

5,•›,•.. ••• £ 
— Ing Codos E 	e 

Gasteh Villanueva 
DIRECTOR 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113

